69. Privilegiorum Provinciae hujus interpretatione praejudiciali, multi gravatos se conquesti sunt, indeque modum imponi petierunt. Declaratum est sententia DD. Commissariorum, ea ipsa jura ac privilegia in alium sensum verti aut duci non debere, nisi prout in se sonant; ac si quis exinde damnum aliquod, aut injuriam passus fuerit, ille, qui privilegia sinistre interpretando retorquendoque, causam damni aut injuriae alicui dederit, sarcire tantundem teneatur

damnum passo. Quorum quidem privilegiorum Nobilitati servientium, nemo alius particeps atque usufructuarius fiat, nisi soli nobiles indigenae Ducatus.

70. In aestimanda status nobilium dignitate, non dubitant DD. Commissarij Illustrissimum Principem ex sua in eum singulari benevolentia et gratia atque ob majorem suae dignitatis honorem, alienum ab eo non fore, ut quo magis studium erga se ipsorum, amoremque, qui pro firmamento Principum habetur, excitet, titulo et inscriptione eos, praerogativaque concernenti in literis ad ipsos dandis, coonestare dignetur. Cessurum id in proprium Illustritatis suae honorem, et subditorum erga se benevolentiam majorem, remque Sacrae Regiae Majestati et Regno gratam futuram.

71. Lustrationes extra necessitatem legitimam, vel subito ex improvise ingruentem, omnino vitandas esse, et non nisi ex omnium consensu publico aggrediendas, tum propter motus quosvis ciendos, tum maxime exhaustivas facultates, viresque diminuendas, et deprimendum statum nobilitatis: attamen superveniente gravi et ardua evidentique necessitate, eaque communi et publica, tunc temporis illas permitti non expectato laudo universali.

72. Quod ad stipendium militare, diurnum antiquitus vocatum, quod olim tempore expeditionis bellicae datum fuisse constat, revocandum esse jus antiquum. Modus vero, et rationes, quibus hujus stipendij quantitas et solutio ordinetur, in Conventu futuro, cum Illustrissimi Principis Nuncijs, et DD. Regentibus ineundae.

73. Officium Ducis belli, ut ratio ipsa, ita et jura Ducatus volunt indigenis e nobilitate conferendum esse. Qui quidem post collatum sibi munus, antequam eo fungi coeperit, jurare teneatur super fidelem administrationem ipsius, et quod contra Sacram Regiam Majestatem et Regnum, et contra Principem suum, necnon contra jura publica et privata Ducatus attentare audeat quidquam; quinimo omnia in commodum Reipublicae ejus Ducatus, Regnique, se facturum, consilio eorum, quorum interest, requisito.

74. In causis nobilium Commissarios ignobiles nunquam in posterum delegandos fore.

75. In obtinendis locationibus bonorum Ducalium, nobilitas Prutenica praefenda est, privilegij Ducatus ita disponentibus.

76. Venationum usus talis sit, et esse debet, qualis temporibus Illustrissimi Alberti primi Ducis licitus fuerat, et qui ad normam constitutionum anni 82, et 86 et 1606 referatur.

77. De electionibus Iudicum Terrestrium, legem in recessu anni 1566 tenendam observandamque esse.

78. Inter alia gravamina Ordo Equester conquestus fuit, quod in criminalibus actionibus, Iudicij civitatum et oppidorum stringeretur gravareturque, nec sibi conveniens esse, ut status major ab inferiore judicetur. Domini Commis-

109

sarij ex quo id novam referat judiciorum formam, accedente Illustrissimi Principis Curatoris futuri consensu, ad Conventum Provinciale proxime venturum remittunt, ubi licitum sit nobilitati de hoc cum Illustrissimo Principe tractare, suaeque Illustritatis et munificentiam et gratiam experiri. Quia vero Ordo Equester Ducatus Prussiae, pro suprascriptis gravaminibus suis abolendis per nos ad praesens, ob majorem animorum coalescentiam, non ad poenas, sed ad solam in futurum reformationem redactis ad Sacram Regiam Majestatem Dominum nostrum clementissimum confugerit, suaeque Majestatis et Ordinum Regni opem imploraverit, simulque petierit, ne quid inde sibi metus aut periculi, damnaeque contingat; ipsa quoque Sacra Regia Majestas, id nobis publica fide et auctoritate praecavendum demandare dignata sit: proinde speciali mandato et praescripto, Sacrae Regiae Majestatis, una et transactioni Varsaviensi insistendo, ejusdem Sacrae Regiae Majestatis voluntate et auctoritate declaramus, ut nullus horum omnium quicumque sive in Conventibus particularibus, et etiam Provincialibus, hic in Ducatu, sive in Comitibus Regni Generalibus, gravamina praefata dicto scriptoque, tanquam asseriores vindicesque legum et libertatum suarum proponerent, urgerent, atque tolli conati essent, operamque suam navarent, et munus Nunciorum Provincialium obirent; indignationi, poenae alicui, odioque et damno subsit; neque id illis a quoquam vitio verti debere et posse, verum liberos et immunes, ac omni ex parte tutos permanere, domibusque, et facultatibus ipsorum, foro item publico, et omni quovis loco secure versari, quibus nulla in posterum eo nomine quaestio moveri, aut molestia inferri debeat. Sumptus quoque ex publico aere ratione praemissorum suscepti, illi scilicet qui ad fiscum Ducalem non pertinent, in dubium non possint vocari.

79. Insuper Ordine Civico de se, sui que status, juxta jura et privilegia sua servatione expositante: nos quibus nihil magis optatum fuit, nostraeque Commissioni convenientius, quam ut omnia Ducatus, ejusque incolarum, jura salva et integra remaneant, declarationem de hoc nostram pro lege habendam in vim decreti nostri fecimus talem: omnia et singula jura Municipalia, privilegia, libertatesque, et immunitates, indulta, ac beneficia publica civitatibus in Ducatu hoc Prussiae omnibus in genere, et singulis in specie, antiquitus ab eo Cruciferorum tempore, posterioribusque etiam temporibus data et concessa, ac a Sacra Regia Majestate Serenissimo Sigismundo Primo, Dei gratia Rege Poloniae, literis pactorum feudalium cum Illustrissimo Alberto Primo in Prussia Duce comprehensa, tam etiam alia a Serenissimis Poloniae Regibus, Illustrissimis Ducibus Prussiae, sive diplomatibus specialibus, sive recessibus legitime elargita et approbata. Decreta item Provincialia, unanimi Ordinum omnium consensu

110

laudata, ea scilicet lege, in quantum illa omnia juri Sacrae Regiae Majestatis, et Regni, ac uniuscujusque status, et personarum juribus non sint contraria; in omnibus earum punctis, clausulis, articulisque et conditionibus, prout in se, suoque tenore descripta, et usu hactenus observata sunt, nomine et auctoritate Sacrae Regiae Majestatis rata et firma habenda, eaque inviolabiliter et inconcusse ab omnibus perpetuo tenenda, servandaque fore debere judicavimus. Quod vero in speciali flagitaverit, se ad altiores honorum gradus, et ad Officia, tum Cancellariatus supremi, tum exercituum Capitanei Consiliariorumque Terrestrium, in quantum scilicet viri ex alijs Ordinibus idonei deficerent, simul et ad jura caducorum admitti, quod quidem postulatam suam formula regiminis, testamentoque fulcitum esse volunt: nos ut omnibus alijs nobis propositis differentiis, formulam ipsam, testamentumque et privilegia, ac jura Ducatus illaesa esse praecavimus; ita nec aliquid etiam ad illa a nobis addi mens nostra est. Verum id postulatam juribus ipsis praecallegatis restringendum esse censuimus, ipsaque jura Ducatus in praemissorum distributione, atque usum hactenus observatum teneri debere; ita quidem, ut leges in primis quarumvis personarum salvae remaneant. Cum autem virtuti primus locus honorumque debeatur, tum praefata munia, dignitatesque, non nisi ex jurium praescripto, ipsa eadem virtute, eruditione, et praestantibus factis viris claris aggrediendas fore. Qua in re minime dubitent Domini Commissarii, quin ordinaria potestas, horum distributor; ut legibus, ita et personis sese accommodet, suumque in hoc praestet ius et officium. Ad publica autem suffragia quod attinet, non solum pertinere debent Domini civitatenses modo et iure solito, verum etiam nihil eis, praeter ipsorum spontaneum consensum, in iis, quae de novo instituenda fuerint, imponi et praedicari posse; quinimo in omnibus publicis consultationibus consensus, ut aliorum Ordinum, ita ipsorum quoque, liber et benevolus requirendus erit.

80. Cum autem quidam Baronum et nobilium, et quidem parvo in numero, protestationem quandam sub Conventu praesenti Generali, nobis protunc munus commissionis nostrae peragentibus, contra Ordinem Equestrem seu Nuncios Nobilitatis, eorumque fidem ac acta fecissent, e converso Nobilitatis Nuncij reprobati sunt: nos, quibus Sacra Regia Majestas, Dominus noster clementissimus, omnes incolarum Ducatus dissensiones, dissidiaque in planum et aequum reducere, animos omnium pacatos, tranquillumque statum reddere commisit et auctoritatem suam Regalem desuper concessit, protestationem et reprobationem praexpressas, veluti odio quodam privato, non autem iniuria, aut publici boni causa profectas, et maiorem seditionem praeseferentes, ut ne amplius lites et discordiae alantur, ordinesque inter se non dissentiant, nec novas excitent turbas aut mo-

111

tus, praesenti decreto nostro cassamus; annihilamus, tollimusque. Quas ut nullus protestantium et reprotantium revocare, et in usum aliquem reducere in posterum audeat, poenam decem millium aureorum Ungaricalium ad fiscum Sacrae Regiae Maiestatis luendam interponimus, pro qua Instigatori Sacrae Regiae Maiestatis, et Reipublicae, et Regni, ex delatione cuiusvis incolarum partis alterutrius, post Curiam Maiestatis suae licitum erit iure agere.

81. Quibus omnibus sententiis decretisque nostris, modo et ordine suprascripto, prolatis ea iterum sub ipsum conventus huius generalis finem, in solito residentiae nostrae publico loco praelegi, et ad notitiam omnium et singulorum deduci publicarique fecimus, et mandavimus. Uti quidem in instanti nobis ipsismet praesentibus, sunt publicata, ac proinde auctoritate Sacrae Regiae Majestatis, supremi et directi huius Ducatus Domini, omnia et singula praemissa, ab universis Ordinibus et incolis Ducatus, firmiter et inviolate tenenda, et pro legibus perpetuis observanda fore debere decrevimus; simulque iniunximus omnibus Magistratibus illorum, ut executionem faciant, et secundum illa in casibus, legibus accomodandis procedant. Inprimis vero iura Sacrae Regiae Maiestatis, et Regni, integra semper habeant: praemissa eadem omnia rata, grata, firmaque, tam Illustrissimo Principe Curatore, quam omnibus et singulis Ordinibus Ducatus habentibus.

82. Acta sunt haec Regiomonti, diebus superioris descriptis, aliisque subsequentibus; finita vero et publicata die 13 Julii, anno Salvatoris nati, 1609. Praesentibus Magnificis, Generosis, Nobilibus; Spectabilibus, Famatisque:

Ludovico Rauter Landthoffmeister, Fabiano Burgrabio et Barone a Dhonau Supremo, Christophoro Rappe Cancellario, Ioanne Alberto Borek, Supremo Mareschalco, Consiliariis Supremis, et Regentibus Ducatus: necnon Consiliariis Terrestribus, et Provincialibus ac Nunciis Equestris Ordinis, ex districtibus ad Conventum praesentem missis; videlicet, Friderico Burgrabio et Barone a Dhonau, Capitaneo Brandenburgensi, Otthone a Groben, Capitaneo districtus et territorii Schakenis, Ioanne Truchsesio a Wetihausen, Capitaneo territorij, et districtus Fischhausen, Martino a Weldenroth, Capitaneo Tapiaviensi, Friderico Sacri Romani Imperij, Dapifero haereditario, Barone a Waldburg, Capitaneo Balgensi, Sigismundo Birchan, Capitaneo Soldavien: Daniele a Kunheim, Capitaneo Tilsensi, Andrea a Kreuzen, Capitaneo Angebungen: Bottone Barone ab Eylenburg, Ioanne a Kalckstein, in Partschen haereditario, Iudice Terrestris Rastenburgen: Alexandro a Polenz in Langnau haereditario, Fabiano Sack in Eicholtz, Eustachio a Groben Provinciae Mareschalco, Georgio Truchsesio a Wetzhausen, Alberto Weisel ex districtu Brandenburgen: Gerlacho Gaudecker, Salomone Kanicz ex districtu Schaken, Sebastiano Theisel, Ioanne Philippo Gaudecker ex districtu Fischhausen: Christophoro a Delle, Ioanne Alberto Perbandt ex districtibus Tapiaviensibus: Insterburgen: Taplacken, Salau, et Georgenburg: Ditricho Kanicz, Iacobo Sparwein ex districtu Balga, Gasparo Lesgewang, Gasparo Ebert a Tettau ex districtu Bartenstein, Gotfrido Barone ab Eylenburg, Georgio Schlubut ex districtu Rastenburgen: Francisco Schurtz, Fabiano a Milbe ex districtibus Riesenburgen: et Marientwerder, Alberto et Friderico a Polentz fratribus, ex districtu suo Schonberg, Martino Wenediger ex distri-